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Fjizedraułotem wynaiLąizku jest vtóad napędo¬
wy, e4ekta*amaj$^ty^ do iicaanikóiw o duiej
częstotliwości łącznia, zwłaszcza do liczników
medbama&mYCh, który prizy małej budowie
gwiaiKwituje d^ą pewraość pracy.

Licznik lub przyrzajd wskazujący jest napę¬
dzany silnikiem skokowym tzn. silnikiem, któ¬
ry przetwarza dostarczany miu impuls napięcia,
w ruch obrotowy o dokładnie ustalonym
i ograniczonym kącie Obrotu. Przy ciągu staty¬
cznie rozdzielonych impulsów, każdy impuls
pojedynczy powinien odpowiadać takiemu sa¬
memu kątowi obrotu osi silnika, niezależnie

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ-
twóffcafnd wynałaeku są Bruno Kralttsehek i
"Bnasrt; Umer.

od tego w jakich odstępach czasu następują
po sobie impulsy. Poza tym kazjdy pojedynczy
impuls powinien powodować tyilko jeden skok
tak, że oś silnika po Obrocie o określony kąt
miuisli natychmiast się zatrzymać.

Dla osdąignięeia tego wymagania są stosowane
juiż różne zs*ame układy. Mechaniczna prze¬
miana iruchu jest możliwa przez styczne, kolej¬
ne włączanie kola wynoszącego (zapadka a koło
blokujące) ktb przez zazejbtatfe wacta? pro¬
mienia członu wahadłowego i koła BflfcSdowe-
go. Zname są r&raież urządzenia toŁokująee
(np. stosowane przy buidiawiiie iragarów), które
pozwalają obpócić oś aJlbo koło zębfbte tylko
skokowo.

Do napędu «tnapieni prowadzących pnzyrządftt
licznikowego o wskaźniku optycznym, prvzesna-
czonego do celów fizjtai jądrowej, jest potrzeb-



ny elektromagnetyczny sdAnik skokowy, który
pozwalałby osiągnąć co najjaśniej konieczną
częstotliwość Uczenia (np. 100 Hz) lub też
przekroczyć ją, a przy tym odznaczałby się
bardzo małymi wymiarami zewnętrznymi. Jego
maksymalna szerokość nie powitana przekra¬
czać 18 mm. Wytworzony moment obrotowy
powinien wystarczyć do napędu trzpienia. Wy-.
magama moc nie powinna przekraczać mocy
■dającej się osłiąginąć za pomocą zwykłej pod¬
wójnej triody albo tranzystorów (monosta-
bidiny mufltiwibrator). Warunków tych nie moż¬
na jednak osiągnąć za pomocą znanych ukła¬
dów, zwłaszcza że występują tak* duże naprę¬
żenia w materiale zapadki i koła blokującego,
iż granica sprawności i dokładności liczenia,
wyznaczona przez zużycie, zostanie przekro¬
czona już po kilku godzinach pracy ciągłej.

Wady znanych systemów zostają usunięte
według wynaflazku dlatego, że znany układ
"z kotwicą wahadłową, w którym cewka wzbu¬
dzająca jest umieszczona w obwodzie prądo¬
wym, włączanym sygnałem wejściowym, zos¬
taje powiązany z układem przekładni zębatych,
którego człon z dwoma zębami znajdującymi
się naprzeciw siebie zazębia się na zmianę
z kołem napędowym; umieszczonym między
tymi zębami. Przez toodstęp osi oki koła napędo¬
wego kotwicy wahadłowej jak również szoze-
Mna powietrzna między kołem napędowym
i kotjwicą wahadłową zostaną tak zmniejszone,
że zostaje osiągnięta częstotliwość łączenia po¬
wyżej lKW Hz. Cewka wzbudzająca układu z
kotwicą obrotową jest umieszczona w sygna¬
łowym obwodzie prądowym, który jest wyko¬
nany na przykład jako mbnostabiilny mułtiwi-
brator z lampami, tranzystorami łub przekaź¬
nikiem.

Zastosowanie kotwicy wahadłowej zostało tu
wprowadzone z następujących powodów: po
pierwsze istnieje przez to możliwość zapro¬
jektowania dogodniejszych rozwiązań konstruk¬
cyjnych, po drugie lepsza jest sprawność elek-
tromechaniicznej przemiany mocy, gdyż szoze-
Jtfma powietrzna przy kotwicy może być utrzy¬
mana względnie mała. Kombinacja obu syste¬
mów pozwala kształtować znajdujące się w ru¬
chu masy jako względnie małe masy, przy
czym nie zachodzi konieczność przekroczenia
minimum bezpieczeństwa odnośnie szybkiego
zużycia się tych układów. Jest to jeden z naj¬
ważniejszych warunków jakie muszą być speł¬
nione, aby osiągnąć dużą częstotliwość Mczenia.
Jeżeli poruszona masa jest duża, to konieczna
jest duża szerokość amplitudy impulsu, co

bardzo szybko ogranicza największą, możliwą
do osiągnięcia częstotliwość Uczenia, gdyż wraz
ze wzrastającą zdolnością rozdzielczą maleje
szerokość amplitudy impulsu.

Powyżej określonej częstotliwości szerokość
impulsu napędowego będzie więc niewystarczają¬
ca aby pokonać bezwładność masy układu napę¬
dowego tak, że droga konieczna dodalszego prze¬
łączania koła napędowego, nie może być w tak
krótkim czasie przez kotwicę wykonana w ca¬
łości. Możliwe jest wprawdzie osiągnięcie
przyśpieszenia przez podwyższenie mccy napę¬
dowej, jednakże istnieje -granica wyznaczona
przez stosowanie środków napędowych (lampy,
tranzystory). Nie można również części rucho¬
mych zanadto zmniejszyć, gdyż w przypadku
kotwicy elektromagnetycznej powstaje niebez¬
pieczeństwo nasycenia, a w częściach mecha¬
nicznych, powoduje to wuęfcsze zużycie, a tym
samym skraca ich czas użytkowania.
Na rysunku fig. 1 przestawia silnik skoko¬

wy z mechanizmem włączającym o zapadce
z^lkrtej i o zazębieniu promieniowym, a fig 2
—t stopień napędowy (monostabilny multiwi-
bra*or) służący do napędu silnika skokowego.
Jeżeli w układzie według fig. 1 do cewki

wzbudzającej U zostaje doprowadzony impuls
napięciowy, to kotwica wahadłowa 8 zostaje
^zyteiągndejta przez nabiegunmfld 10, wykonując
w ten sposób ruch obrotowy. Ozłon 3 sprzężo¬
ny} sztywno z kotwicą wahadłową 8 zostaje
przyciągnięty swym dolnym zębem blokującym
5 do krawędzi koła napędowego 6, przy czym
koło to obraca się o pół działki. Jednocześnie
zostaje naciągnięta sprężyna 2. Po upływie
czasu trwania impulsu, człon 3 wraz z kotwicą
wahadłową 8 zostaje przyciągndęty do swego
położenia wyjściowego przez sprężynę 2. Przy
ruchu tym, górny ząb blokujący 4 członu 3
zazębia się ż kołem zębatym 6 i porusza" je
naprzód ślizgając się na krajwęjdzi znowu o pół
działki. W ten sposób jednemu impulsowi odpo¬
wiada obrót koła zębatego 6 o pełną działkę.
W przedstawionym przykładzie, przy kole o 10
^du zębach, kąt obrotu wynosi więc <p — 96°.
Ponieważ przy tym układzie zawsze co naj¬
mniej jeden ząb członu 3 znajduje się w wy¬
dęciu zębów, przerzucenie więc napędzanej
osi 7 kola 6 jest wykluczone nawet przy du¬
żych czestotUwosciach Liczenia.

Przy wzorcowaniu napędu istotne jest po¬
łożenie kotwicy wahadłowej 8 względem czło¬
nu 3. Gdy górny ząb blokujący 4 członu 3
jest zazębiony z kołem 6, to krawędzie kot¬
wicy powinny znajdować się dokładnie na-



przeciw odpowiednich krawędzi nabieguimika
10. Najkorzystniejszy stopień sprawności osiąga
się przez wstępne naprężenie sprężyny 2. Cy¬
frą 1 oznaczony jest zaczep sprężyny ruchu
zwrotnego 2, który można przestawiać, a cyfrą
9 oś kotwicy wahadłowej.
Na fig. 2 cyfrą 12 jest oznaczony silnik sko¬

kowy, którego cewka wzbudzająca jest umiesz¬
czona w obwodzie anodowym, podczas gdy cy¬
frą 13 oznaczony jest zestyk położenia zerowe¬
go, a cyfrą 17 — wejście sygnału. Cyfrą 14 oz¬
naczony jest zacisk napięcia roboczego, a cyfrą
15 — napięcia pomocniczego dla ustawienia
położenia zerowego, natomiast cyfrą 16 są oz¬
naczone zaciski napięcia blokującego.

Zastrzeżenie patentowe

Meflrtromagnetyczny układ napędowy do licz¬
ników o dużej częstotliwości łączenia, zwłasz-

a cza do liczników mechanicznych, znamienny
a tym, że na dwuramienej kotwicy wahadłowe)

(8)t która jest umieszczona między dwoma bie¬
li

gunami elektromagnesu, jest zamocowany, za-
apa«fcnzony w dwa zęby (4, 6) lezące naprzeciw

.- siebie, człon (3), którego zęby zazębiają się na
■- zmianę z kołem napędowym (6), umieszczonym

między tymi zębami w ten sposób, że przez
sterowane impulsami sygnałów ruchy kotwicy

ą wahadłowej w połączeniu z oddziaływującą na
a człon (3) sprężyny (2) nastawiania zwrotnego,

koło napędowe obraca się skokowo odpowied¬
nio do częstotliwości impulsów sygnału.

Zentralinstitut f tir Kernphystik
Zastępca: mgr Józef Kamiński
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